- a) woźny może upoważnić woźnego z innego powiatu do pozwania rokiem licowanym,
- b) woźny nie może upoważnić woźnego innego powiatu do dokonania-położenia aresztu (licowania).

Warunek przy tym jest oczywisty - wola pozwanego. Jeśli on nie podnosi zarzutu, wszystko jest w porządku, sąd z urzędu w to nie wkracza.

Zapiski, które przytacza Vetulani na potwierdzenie swej tezy, to Helc. II, 3880/1463 i podobny w treści 3881/1463, Kraków z., cytowany wyżej na s. 119.

W Helc. II, 3880 zarzut pozwanego dotyczy nie tylko pozwania:

- 1) *volo videre jus, quo citavit. Et Nawoyowsky ostendit citationem,*
- 2) następnie pozwany pyta, kto dokonał pozwania: *Volo videre ministerialem, qui citavit. Et ipse N. dixit, quod familiaris ipsius [powoda] citavit, cui potestatem citandi dedit Viceprocurator Nove Sandecz, quia protunc ministerialis erat*

<sup>600</sup> Tekst czerpiemy z S. Kutrzeba, A. Vetulani, *Materiały do dziejów...*

*mortuus. Strona pozwana: a) non haberet vigorem dominus Viceprocurator dare potestatem citandi, sed ministerialis Cracoviensis aut dominus Palatinus, b) quia laudum est, quia potestatem non debent dare ministeriales, sed soli citare, et quod citavit Cracoviam, debuit ministerialis Cracoviensis citare, et ponebat memoriale... volens evadere ipsum. Et habent terminum... ad interrogandum, utrum hec citacio habeat vigorem, vel non.*

Zakończenia sprawy, odpowiedzi na wątpliwości sądu nie znamy. Tu naszym zdaniem są trzy kwestie sporne:

1) czy osoba spoza sądu (ów *Viceprocurator Nove Sandecz*) ma prawo upoważnić sługę powoda do dokonania pozwania, a uczynił to ponieważ woźny nie żył,

2) czy woźni mogą wyręczać się innymi przy wykonywaniu pozywania,

3) i to dla naszych tu rozważań jest najistotniejsze – czy pozywać w Krakowie może tylko woźny krakowski, przy czym podnoszący zarzut powołuje się na *laudum*, według którego woźni nie mogą wyręczać się przy pozywaniu innymi, a na terenie sądu krakowskiego może tę czynność wykonywać tylko woźny krakowski. Należy upatrywać w tym, rzecz jasna, element walki w procesie, warto jednak zauważyć, że mimo powołania się na *laudum* sąd sprawę odesłał *ad interrogandum*.

Do znanych już literaturze źródeł dorzucimy jeszcze następujące:

Helc. II, 4422/1494, Kraków *in Curia*.

*Affectabat procurator nob. Johannis de Czanschowice contra nob. Stanislaum Jezowsky recognicionem ministerialis, quia pignora sunt repercussa, et ministerialis Johannes de Kazimiria recognovit coram jure, quia ministerialis Gawronek de Pylzno per litteram missilem sibi destinatum recognovit, quod ibidem in tenuta Regia sunt pignora sibi Johanni repercussa. Et pars rea Stanislaus Jezowsky dixit: „Domini, inveniatur istud, si ex alia Terra ac districtu alio potest per litteram huiusmodi recognicionem iste ministerialis ab illo hic vel non, recognoscere”. Ac domini receperunt eis ad interrogandum, et habent terminum infra hinc ad duas septimanas cum interrogacione et actis, iuxta pignoris repercussionem.*

Tu nie wiemy dokładnie, czego dotyczą wątpliwości pozwanego: formy, w jakiej informacja o odbiciu ciąży została sporządzona (pismo woźnego z Pilzna), czy tego, że informacja pochodzi od woźnego z innego powiatu. I tu sąd nie potrafił zająć stanowiska.

Decr. Bobrz., 222/1523, zasięg terytorialny działania woźnego  
*ex decreto iudiciario regali assessorio, quia de pignoratione nihil esse debet, ex quo Albertus Tracz de suburbio Cracoviensi coram eodem Iudicio regali recognovit, quia ad bona C. in terra Sandomiriensi et districtu Visliciensis consistentia, ad pignorandum equitavit et interfuit ex parte religiosi M. et sui totius conventus in Chebdow supra nob. S. Rz. tenutarium bonorum C., quia ipse ministerialis prefatus non habuit potestatem ad terram Sandomiriensem ad eandem pignorationem, et ista eadem pignoratio, in bonis praefatis C. facta, debet esse nulla mediante decreto iudiciario regio.*

Jest to jedyne wyraźne orzeczenie sądu, że woźny nie może dokonywać ciężenia na obszarze innego sądu. Typowa dla średniowiecza kazuistyka tłumaczy, dlaczego przy tej okazji sąd nie stworzył normy ogólnej: woźny nie może działać poza obszarem swego sądu.

Zwracamy uwagę, że we wszystkich powyższych spornych sprawach ani razu nie posłużono się argumentem z aktu nominacyjnego, w którym powoływano woźnych dla ściśle określonego terytorium. Rzecz jasna, jest sporo przykładów na to, że w umowach strony wzajemnie się upoważniały do swobodnego wyboru woźnych w celu np. wwiązania, tę kwestię jednak w tym miejscu pracy pomijamy, wrócimy do niej w części poświęconej funkcjom woźnego<sup>601</sup>.

Na Mazowszu prawo stanowione zawierało przepisy regulujące zasięg terytorialny działalności woźnego

Statut Bolesława V czerskiego i warszawskiego z 1448 r.

*Qualis preco esse debeat*

*...et sit specialis in qualibet terra, ac etiam in oppidis cujuslibet terre seu districtus, ubi et in quibus iudicia fieri consueverunt.*

Zwód Goryńskiego

*...citatio ad dominos terrestres communes, sive ad iudicia terrestria, debet dari parti citate per preconem proprium.*

Potwierdza to praktyka sądowa<sup>602</sup>.

<sup>601</sup> Gwoli przykładu podajemy dwie zapiski z całego szeregu podobnych AGZ XIX, 2760/1456, Lwów z.: *...si non solverit in crastina die, dominus P. addidit super se ministerialem terrestrem sive castrensem Leop., qui pro tempore erit, ad intromissionem in villam D.; AGZ XVII, 3907/1502, Lwów gr.: (dlug) sub intromissione in villam suam... et dant intromissionem per ministerialem, quem sibi ipse K. (wierzyciel) aut uxor ipsius elegerint. Zob. J. Rafacz, Egzekucja w Małopolsce od statutu wiślickiego do końca średniowiecza, Warszawa 1972, s. 13.*